UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Bakalářské prezenční studium
2007-2011

Kristýna Derková

**Vzdělávání pracovníků v mezinárodní organizaci**

Education of Employees in the Multicultural
Organization

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Praha 2011

Vedoucí práce..... PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

P r o h l a š u j i,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 15. prosince 2010

## Obsah

<b>0 ÚVOD</b> ..... <b>7</b>
<b>1 KULTURA</b> ..... <b>9</b>
1.1 KULTURNÍ DIMENZE A STANDARDY..... 11
1.1.1 <i>Kulturní dimenze – Geert Hofstede</i> ..... 12
1.1.2 <i>Kulturní dimenze - Fons Trompenaars</i> ..... 14
1.1.3 <i>Využití kulturních dimenzí a standardů</i> ..... 16
<b>2 MEZINÁRODNÍ PERSONÁLNÍ ŘÍZENÍ</b> ..... <b>19</b>
2.1 INTERNACIONALIZACE PODNIKÁNÍ..... 20
2.2 CHARAKTERISTIKA MEZINÁRODNÍHO PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ..... 22
2.3 ODLIŠNOSTI MEZINÁRODNÍHO PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ..... 24
2.4 ŘÍZENÍ EXPATRIANTŮ..... 26
2.4.1 <i>Typy zahraničních pobytů</i> ..... 27
<b>3 PERSONÁLNÍ ČINNOSTI SPOJENÉ S ŘÍZENÍM EXPATRIANTŮ</b> <b>30</b>
3.1 ZÍSKÁVÁNÍ A VÝBĚR EXPATRIANTŮ..... 30
3.2 ODMĚŇOVÁNÍ EXPATRIANTŮ..... 36
<b>4 VZDĚLÁVÁNÍ V MEZINÁRODNÍ ORGANIZACI</b> ..... <b>37</b>
4.1 VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ PRACOVNÍKŮ..... 37
4.2 PODNIKOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ..... 40
4.3 ROLE PODNIKOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ V ORGANIZACI..... 42
4.3.1 <i>Přístupy k podnikovému vzdělávání</i> ..... 42
4.3.2 <i>Podnikové vzdělávání a ostatní personální činnosti</i> ..... 44
4.4 VZDĚLÁVACÍ PROCES..... 46
4.4.1 <i>Identifikace a analýza vzdělávacích potřeb</i> ..... 46
4.4.2 <i>Plánování vzdělávací akce</i> ..... 47
4.4.3 <i>Realizace vzdělávání</i> ..... 48
4.4.4 <i>Hodnocení efektivity vzdělávání</i> ..... 48
<b>5 VZDĚLÁVÁNÍ EXPATRIANTŮ</b> ..... <b>50</b>
5.1 ADAPTACE A AKULTURACE..... 51
5.1.1 <i>Adaptace expatriantů</i> ..... 52
5.1.2 <i>Reintegrační proces</i> ..... 53

5.2 INTERKULTURNÍ UČENÍ ..... 57
5.2.1 <i>Interkulturní kompetence jako cíl interkulturního učení</i> ..... 58
5.3 INTERKULTURNÍ VÝCVIK..... 61
5.3.1 <i>Efektivnost interkulturního výcviku před výjezdem</i> ..... 62
5.3.2 <i>Obsah interkulturního výcviku</i> ..... 63
<b>6 ZÁVĚR.....</b> <b>67</b>
<b>7 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ.....</b> <b>69</b>
<b>8 BIBLIOGRAFIE.....</b> <b>73</b>
<b>PŘÍLOHA: PŘÍSTUPY K EVALUACI VZDĚLÁVÁNÍ.....</b> <b>74</b>
<b>PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK .....</b> <b>75</b>

## Resumé

Bakalářská práce se zaměřuje na vzdělávání pracovníků v mezinárodních organizacích. Jejím cílem je uvést tuto problematiku v širších souvislostech, především v kontextu mezinárodního podnikání.

Mezinárodní organizace je v této práci chápána jako organizace, podnik nebo firma, ve které dochází ke střetávání příslušníků rozličných kultur. Práce se tudíž zabývá také dílčími kulturními teoriemi, charakteristikou mezinárodní organizace jako takové a mezinárodním personálním řízením s akcentem na řízení expatriantů. Největší pozornost je věnována určitým vzdělávacím specifikům mezinárodních organizací. Podrobněji je popsán proces adaptace a reintegrace, dále problematika interkulturního učení, potažmo interkulturních výcviků.

Práce se snaží shrnout teoretická východiska a přinést nové náměty na základě studia dostupné české a zahraniční literatury v kontextu dané problematiky.

## **Résumé**

This thesis focuses on the education of employees in international corporations. Its aim is to introduce this problem in a broader context, especially that of international business.

Firstly, in this work an international corporation is understood as an organisation, firm or company in which individuals of many different cultural backgrounds meet and interact. Therefore, the thesis also occupies itself with subcategories of cultural theories, the characterization of an international corporation as such and, moreover, international personal management with an emphasis on managing expatriates. However, the most attention is paid to certain educational specifics of international corporations. The processes of adaptation and reintegration are described in detail as are the problems of intercultural learning and intercultural training.

To conclude, this thesis attempts to summarize theoretical bases and to bring forth new ideas on the basis of study available Czech and foreign literature in the context of the given issue.

## 0 Úvod

Doba, kdy se lidé po celý svůj život nesečkali s příslušníkem jiné kultury než své vlastní, je dávno pryč. Dnes je naopak něco takového nemyslitelné pro většinu lidí na světě. Lidé studují, pracují a jinak se setkávají s příslušníky jiných kultur. Taková setkání na ně určitým způsobem působí, ovlivňují jejich pohled na danou kulturu, ale i na sebe samé. Dochází k intenzifikaci mezinárodní spolupráce v oblasti politiky, vědy, kultury, ale i podnikání.

Velké množství organizací se nezabývá podnikáním pouze na domácím trhu, ale naopak se snaží prorazit se svým specifickým produktem či službou do zahraničí. Úspěšné organizace si dobře uvědomují, že lidé jsou jejich největším aktivem a že je nutné se jim věnovat, podporovat a rozšiřovat jejich znalosti a dovednosti, stabilizovat je v organizaci a neustále motivovat k dobrým pracovním výsledkům.

Tématem této bakalářské práce je vzdělávání pracovníků v mezinárodní organizaci. Domnívám se, že jedině pohled na vzdělávání v širších souvislostech může být přínosný a organizaci nápomocen v naplňování jejího poslání.

V první kapitole se zabývám kulturou, představuji různé přístupy ke studiu kultur, jedná se o kulturní dimenze Geerta Hofstedeho a Fonsa Trompenaarse. Znalosti této problematiky mohou tvořit a často také tvoří základ pro interkulturní výcviky. Navazuje druhá kapitola pojednávající o mezinárodním personálním řízení, ve které se zabývám internacionalizací podnikání a jeho dopadu na mezinárodní personální řízení, dále určitými specifiky mezinárodního personálního řízení, především řízením expatriantů.

Podrobněji je téma rozvinuto ve třetí kapitole, která se zaměřuje na dvě hlavní personální činnosti související s řízením expatriantů. Jedná se

o získávání, výběr a kompenzaci expatriantů, jež mají přímý dopad na další práci s expatrianty např. na jejich vzdělávání.

Čtvrtá kapitola pojednává obecně o problematice podnikového vzdělávání. Jsou zde zdůrazněny výhody strategického přístupu ke vzdělávání např. v otázce propojení vzdělávání s ostatními personálními činnostmi. Následuje pátá kapitola zaměřená na vzdělávání expatriantů. Právě s touto vzdělávací oblastí jsou nejvíce konfrontovány mezinárodní organizace. Zabývám se zde mimo jiné procesem adaptace a akulturace na pobyt v cizí zemi a na problematiku interkulturního učení.

Závěrem bych ráda poděkovala vedoucí bakalářské práce PhDr. Michaele Tureckiové, CSc. za trpělivou a inspirativní podporu, cenné rady a připomínky.

# 1 Kultura


[…]

- KOONTZ, Harold; WEIHRICH, Heinz. 1993. *Management*. 10. vyd. Praha : East Publishing s.r.o. 1993. 659 s. ISBN 80-7219-014-8.
- KOUBEK, Josef. 2007. *Řízení lidských zdrojů. Základy moderní personalistiky*. 4. vyd. Praha : Management Press. 2007. 400 s. ISBN 978-80-7261-168-3.
- KUPKA, Bernd; EVERETT, André; ATKINS, Stehen a kol. 2009. *The intercultural communication motivation scale: An instrument to assess motivational training needs of candidates for international assignments*. Human Resource Management. 2009, vol. 48, no. 5, [cit. 3. listopadu 2010], s. 717-744. ISSN 0090-4848.
- MENDENHALL, Mark E.; DUNBAR, Edward; ODDOU, Gary R. 1987. *Expatriate Selection, Training and Career-Pathing: A Review and Critique*. Human Resource Management, Fall 1987, vol. 26, no. 3, [cit. 3. listopadu 2010], s. 331-345. ISSN 0090-4848.
- MORGENSTERNOVÁ, Monika; ŠULOVÁ, Lenka a kol. 2007. *Interkulturní psychologie – rozvoj interkulturní senzitivity*. 1. vyd. Praha : Karolinum. 2007. 218 s. ISBN 978-80-2461361-1.
- MUŽÍK, Jaroslav. 2004. *Androdidaktika*. 2. vyd. Praha : ASPI, 2004. 148 s. ISBN 80-7357-045-9.
- NAKONEČNÝ, Milan. 1997. *Encyklopedie obecné psychologie*. 2. vyd. Praha : Academia, 1997. 437 s. ISBN 80-200-0625-7.

- NOVÝ, Ivan a kol. 1996. *Interkulturální management: lidé, kultura a management*. Praha : Grada Publishing, 1996. 144 s. ISBN 80-7169-260-3.
- NOVÝ, Ivan; SCHROLL-MACHL, Sylvia. 2007. *Interkulturní komunikace v řízení a podnikání česko-německá*. Praha : Management Press, 2007. 161 s. ISBN 379-80-7261-158-4.
- NOVÝ, Ivan; SCHROLL-MACHL, Sylvia a kol. 2005. *Spolupráce přes hranice kultur*. 1. vyd. Praha : Management Press, 2005. 320 s. ISBN 80-7261-121-6.
- PALÁN, Zdeněk; LANGER, Tomáš. 2008. *Základy andragogiky*. 1. vyd. Praha : UJAK, 2008. 184 s. ISBN 978-80-86723-58-7 .
- PALÁN, Zdeněk. 2002. *Výkladový slovník – lidské zdroje*. 1. vyd. Praha : Academia, 2002. 282 s. ISBN 80-200-0950-7.
- PICHANIČ, Mikuláš. 2004. *Mezinárodní management a globalizace*. 1. vyd. Praha : C. H. Beck, 2004. 176 s. ISBN 80-7179-886-X.
- PROKOPENKO, Joseph; KUBR, Milan. 1996. *Vzdělávání a rozvoj manažerů*. 1. vyd. Praha : Grada, 1996. 632 s. ISBN 80-7169-250-6.
- PRŮCHA, Jan. 2010. *Interkulturní psychologie*. 3. vyd. Praha : Portál, 2010. 224 s. ISBN 978-80-7367-709.
- PRŮCHA, Jan. 2007. *Interkulturní psychologie*. 2. vyd. Praha : Portál, 2007. 222 s. ISBN 978-80-7367-280-5.
- PUCK, Jonas F.; KITTLER, Marcus G.; WRIGHT, Christopher. 2008. *Does it really work? Re-assessing the impact of pre-departure cross-cultural training on expatriate adjustment*. The International Journal of Human Resource Management [online sborník]. December 2008, vol. 19, no. 12, [cit. 23. října 2010], s. 2182-2197. ISSN 1466-4399.
- REICHEL, Jiří. 2004. *Kapitoly systematické sociologie*. 1. vyd. Praha : Eurolex Bohemia, 2004. 260 s. ISBN 80-86432-80-7.

- SHEN, Yan; HALL, Douglas. 2009. *When expatriates explore other options: Retaining talent through greater job embeddedness and repatriation adjustment*. Human Resource Management. 2009, vol. 48, no 5, [cit. 4. listopadu 2010], s. 793-816. ISSN 0090-4848.
- SINGH, Nitish. 2004. *From Cultural Models to Cultural Categories: A Framework for Cultural Analysis*. Journal of American Academy of Business, Cambridge [online časopis]. September 2004, vol. 5, no. ½, [cit. 26. srpna 2010], s. 95-101. ISSN 1540-1200.
- STORTI, Craig. 2009. *Intercultural Competence in Human Resources – Passing it On*. In DEARDORFF, Darla. *Intercultural Competence*. 1st ed. California : SAGE, 2009, s. 272-286. ISBN 978-1-4129-6045-8.
- ŠTRACH, Pavel. 2009. *Mezinárodní management*. 1. vyd. Praha : Grada, 2009. 167 s. ISBN 978-80-247-2987-9.
- TURECKIOVÁ, Michaela. 2009. *Rozvoj a řízení lidských zdrojů*. 1. vyd. Praha : UJAK, 2009. 128 s. ISBN 978-80-86723-80-8.
- TURECKIOVÁ, Michaela. 2004. *Řízení a rozvoj lidí ve firmách*. 1. vyd. Praha : Grada, 2004. s. 172. ISBN 80-247-0405-6.
- VODÁK, Josef; KUCHARČÍKOVÁ, Alžběta. 2007. *Efektivní vzdělávání zaměstnanců*. 1. vyd. Praha : Grada. 212 s. ISBN 978-80-247-1904-7.
- ZADRAŽILOVÁ, Dana. 2004. *Mezinárodní management*. Praha : Oeconomica, 2004. 182 s. ISBN 80-245-0683-1.
