*Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra andragogiky a personálního řízení*

## **Posudek bakalářské práce**

**Kristýna Derková:**

### **Vzdělávání pracovníků v mezinárodní organizaci**

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá problematikou relevantní oboru studia. Na pozadí mezinárodního personálního řízení a péče o expatrianty se autorka věnuje možnostem a způsobům vzdělávání této specifické skupiny zaměstnanců. Vzhledem k relativně častým problémům spjatým s řízením a vzděláváním pracovníků mateřských organizací pro práci v pobočkách organizace v jiných zemích a k vysokým nákladům do tohoto vzdělávání vloženým, za současného omezeného počtu domácích odborných publikací, které by se uvedené problematice věnovaly komplexněji, je možno posuzovanou práci považovat za přínosnou také pro další zájemce o uvedenou problematiku.

Kristýna Derková ve své práci vychází ze sumarizace základních konceptů, z nichž zvolená tematická oblast rezultuje. To je především ze vztahu národní a firemní kultury, specifik mezinárodního personálního řízení a z podoby personálních činností, které bezprostředně souvisejí s řízením expatriantů (jejich získávání a výběr a odměňování). Následující kapitoly práce pak již explicitně vymezují specifika vzdělávání v mezinárodní organizaci a typy vzdělávacích programů pro expatrianty. Práce je tak rozčleněna do pěti textových kapitol, doplněných ještě o úvod a závěr. Ten má sumarizující podobu. Přílohy v práci uvedeny nejsou.

Bakalářská práce má logickou strukturu a vyznačuje se pečlivostí zpracování a uvážlivou volbou pramenů. Těch je v posuzované práci (dle Seznamu bibliografických citací) použito 37, z toho 10 cizojazyčných. Počet pramenů doplňují další 3 uvedené v Bibliografii. Posuzovaná práce tak v počtu pramenů překračuje, u cizojazyčných dokonce násobně, interní požadavky na tento typ prací. Poměrně značný podíl cizojazyčných pramenů je vzhledem ke zvolenému tématu pochopitelný. Rozsah práce je rovněž více než dostatečný – 68 s. textu.

Práce je psána kultivovaným jazykem na úrovni odborného stylu s minimem pochybení proti gramatickým a syntaktickým pravidlům. Autorka prokázala znalost problematiky na požadované úrovni i schopnost pracovat s prameny uvážlivě a korektně.

## **Závěr**

Posuzovaná bakalářská práce Kristýny Derkové zpracovaná na téma Vzdělávání pracovníků v mezinárodní organizaci odpovídá formálním i obsahovým nárokům kladeným na uvedený typ prací. Považuji ji za celkově zdařilou a doporučuji ji k obhajobě bez dalších připomínek či dotazů.

V Praze 23. ledna 2011

PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.